周六辅导1
一、选择题

1．下面现象中属于凝华的是哪个    (    )

A．冬天，室外冰冻的衣服变干了   B．屋顶的瓦上结了一层霜

C．早晨有浓雾                   D．洒在室内地上的水干了

2．南极气温常低于-20℃，至少半年无阳光．根据科学研究，南极冰山不断缩小，连终年不见阳光的冰川也慢慢变少．这是 (    )

A．汽化现象    B．升华现象     C．蒸发现象   D．凝华现象

3．冬天的早晨，在有人居住的房间内出现冰花，其形成原因是(    )

A．水在玻璃窗上结冰而成         B.空气在玻璃窗上凝华成固态

C．空气中的水蒸气在玻璃窗上先液化成水，后凝固成冰

D．空气中的水蒸气在玻璃窗上凝华成冰

4．物体在0℃时，物体的分子    (    )

A．表面分子停止运动，内部分子还在运动

B．所有的分子都在运动

C．表面分子在运动，内部分子停止了     D．全部停止了运动

5.在抗击“非典”时期，对一些防护措施的科学解释正确的是

(    )

A.有些家庭用醋熏房间，加热使醋温度升高，醋分子的无规则运动加剧

B.有些家庭用醋熏房间，加热使醋温度升高，醋分子的无规则运动减缓

C.学校用消毒水擦拭门窗后，可以闻到一些气味，这是升华现象 

D.学校用消毒水擦拭门窗后，可以闻到一些气味，这是凝华现象

6.为了研究食盐和蔗糖在水中溶解能力的强弱，四位同学分别设计了一个实验，其中较为合理的是    (    )

A．20℃时，分别把10克食盐和l0克蔗糖放在50克的两杯水中，充分搅拌后，发现全部溶解，说明食盐和蔗糖溶解能力相同

B.20℃时，分别把10克食盐和20克蔗糖放在50克的两杯水中，充分搅拌后，发现全部溶解，说明蔗糖在水中的溶解能力较强

C.20℃时，分别把20克食盐和20克蔗糖放在50克的两杯水中，充分搅拌后，发现食盐只有部分溶解而蔗糖全部溶解，说明蔗糖在水中的溶解能力较强

D.把20克食盐放在15"12的50克水中，充分搅拌后只有部分溶解；把20克蔗糖放在20~C的50克水中，充分搅拌后全部溶解，说明蔗糖在水中的溶解能力较强

7．下列现象中，发生了化学变化的是    (    )

A.海水蒸发  B.干冰升华      C.钢铁生锈   D.电灯发光

8．下列现象中，属于物理变化的是    (    )

A.植物进行光合作用              B.浓硫酸使白纸变黑

C.石灰水使紫色石蕊试液变蓝色    D.自行车轮胎爆裂

9．化学变化和物理变化的区别在于物质变化时    (    )

A.是否有发光现象          B.是否有颜色变化

C.是否有气体产生          D.是否生成了别的物质

10．下列说法正确的是【　　】

A．雪是水蒸气凝结成的小水滴    B．露是小冰晶熔化成的小水滴

C．霜是水蒸气凝华成的小冰晶    D．雾是水蒸气凝华成的小冰晶

11、我国科学家通过自主创新研制的飞机刹车片是一种特殊的碳材料。其主要特性是：硬度几乎不随温度而变化，当温度升高到2000℃时硬度才会适度变小，但不会熔化，温度到3000℃时开始升华。关于这种碳材料的分析，正确的是                         （      ）
A．发生升华时吸收热量       B．熔点是2000℃
C．沸点是3000℃             D．凝固点是3000℃
12、制取合金常用的方法是将两种或多种金属（也可以是金属和非金属）加热到某一温度，使其其全部熔化，再冷却成为合金。试根据下表中的数据判断（其他条件均满足），下列合金不宜采用上述方法制取的是（    ）
	金属
	钠
	镁
	铝
	铜
	铁

	熔点（℃）
	97.5
	649
	660
	1083
	1535

	沸点（℃）
	883
	1090
	2467
	2567
	2750


    A. 铁－铜合金


B. 镁－铁合金
    C. 钠－铝合金


D. 铝－铜合金
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13、今年春节前后我国南方部分地区遭遇了低温雨雪天气，对以下与之相关的各图，说法中   不正确的是                                                            （     ）
A．图（a）中雾凇是水蒸气的凝固现象
B．图（b）中路面结冰需要交通管制是因为车轮与冰面间的摩擦力太小
C．图（c）中向公路冰面上撒盐是利用降低熔点的方法来化冰
D．图（d）中竹子被冰雪压“弯了腰”，说明力可以使物体发生形变
14、米饭在嘴里慢慢地细嚼会感觉有甜味产生，这是因为米饭中的淀粉跟口中的消化液作用生成了麦芽糖。在上述过程中，所发生的变化是                             （    ）

A．只有化学变化，没有物理变化　 Ｂ．只有物理变化，没有化学变化

Ｃ．既有化学变化，也有物理变化　Ｄ．无法确定
15．在厨房的墙壁上或油烟机上，经常可看到油滴，这些油滴在形成过程中所经历的物态变化有        。用水很难把油滴洗去，而用洗洁精能方便地洗去，这是                  。
16．分子间空隙最大的是________，物质的扩散现象在________中发生的最慢．(填“气体”“液体”或“固体”)

17.色拉油不能溶解于水中，色拉油能溶解于香蕉水中，由此说明(    )

A.香蕉水的溶解能力比水强        B.水的溶解能力比香蕉水差

C.一切物质都能溶解于香蕉水中    D.同种物质在不同溶剂中的溶解能力是不同的

18．探究影响食盐在水中溶解快慢的因素的实验，要探究“是否搅拌可能是影响食盐溶解快慢的因素”这个假说时，设置两个对照实验组相同的条件是    (    )

①两者都搅拌②两者都不搅拌③水的质量相同④放入食盐颗粒大小相同⑤水的温度相同

A.①②③④⑤    B.②③④⑤     C.①③④⑤    D.③④⑤

19．你可能听说过林则徐在虎门销烟的故事，其实林则徐并不是用火去焚烧，而是把鸦戌放入水中，然后在水中投入大量生石灰，把鸦片给煮熟了．这说明生石灰溶解于水时要___热量．

